460, 461, 525, 526, 579 e 676) e que 
serviram para suportar os lançamentos de entrada daqueles valores em seu “Caixa”. 

Contudo, com a vênia devida, tal prova é insuficiente para o fim ao qual se 
objetiva. 

Não se concebe que seja movimentada a quantia de R$ 1.646.000,00 (hum 
milhão, seiscentos e quarenta e seis mil reais) em espécie, como quer fazer crer a 
Autuada. 

Por fim, o Fisco traz informação contábil que desqualifica todo o argumento 
trazido pelo contribuinte. 

“Os valores relativos às operações de venda das Apólices entre a 
Impugnante e as adquirentes “Esplanada Petro Ltda.” e “Petrodico Ltda.” totalizando o

[...]

seus respectivos registros contábeis, diretamente à debito da “Conta Caixa”, como 
recebimento à vista,  enquanto que a contabilidade das empresas adquirentes, lançou no 
Passivo Circulante como obrigações a pagar na “Conta Fornecedores”; (fls. 605, 647 e 
767 do PTA). 

Como pode um valor, no caso R$ 645.000,00 (seiscentos e quarenta e cinco 
mil reais), ser declarado como recebido em espécie pela Impugnante, lançado  
imediatamente em seu caixa e ser utilizado em pagamento de diversos compromissos 
pela Impugnante, sendo que o referido valor ainda não tinha sido pago pela adquirente, 
o qual contabilizou esse pagamento somente em abril de 2007.”.